

Calea Moldovei, Nr.13 , Bistriţa, Jud. Bistriţa-Năsăud, Romania, 420096 Registrul Comerţului: J06/674/2006 | Cod fiscal: 19044296

Capital social: 500.000 lei

Reg. number: 358 / 16.05.2023

TO,
BUCHAREST STOCK EXCHANGE S.A.
FINANCIAL SURVEILLANCE AUTHORITY

#### **CURRENT REPORT**

# According to Annex 12 of ASF Regulation No. 5/2018 on Issuers of Financial Instruments and Market Operations

Report date	May 16, 2023
Issuer's name	TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.
Social headquarters	Bistrita, 13 Calea Moldovei street, Bistrița-Nasaud county
Phone/Fax Number	0263-235900/ 0263-235910
Unique registration code at the	19044296
trade registry office	
The serial number in the trade	J 06/674/2006
register	
Signed and paid in capital	500,000 lei
Regulated market	The market is ruled openly, Main Segment, Standard
	Category

**Important events to be reported :** notification of exceeding the significant threshold of voting rights

In accordance with the provisions of Law 24/2017 on issuers of financial instruments and market operations, republished, Transilvania Broker de Asigurare S.A. informs investors and interested parties about the notification registered at the Issuer sent by the shareholder ATM VENTURES SRL, regarding exceeding the threshold of 5% of the Company's share capital and voting rights.

The notification, made based on Law 24/2017, republished can be found in the link below.

TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. General Manager

Login Gabriel

#### TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.

Calea Moldovei, Nr.13 , Bistrița, Jud. Bistrița-Năsăud, Romania, 420096

Registrul Comerţului: J06/674/2006 | Cod fiscal: 19044296

Capital social : 500.000 lei

Anexa nr. 18, Reg. ASF nr. 5/2018

#### Formular standard pentru notificarea detinerilor majore

Notificarea detinerilor majore (de transmis catre emitentul relevant si catre autoritatea competenta)

1. Identitatea emitentului sau a emitentului actiunilor suport existente, la care sunt anexate drepturi de vot

Nume: TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE SA

Adresa: Str. Calea Moldovei nr.13, Bistrita, BISTRITA-NASAUD, România

CUI 19044296

Cod Registrul Comerțului J06/674/2006

2. Motivele notificarii ( va rugam marcati casuta sau casutele corespunzatoare ):
[] O achizitie sau cedare a drenturilor de vot

[] O achizitie sau cedare a drepturilor de vot

[X] O achizitie sau cedare a instrumentelor financiare

[] Un eveniment prin care se modifica repartizarea drepturilor de vot

[] Altele ( va rugam specificati ):

#### 3. Detalii ale persoanei subiect al obligatiei de notificare:

Numele/Denumirea		Orașul și tara sediului social (daca este cazul)
ATM	VENTURES S.R.L.	Piatra Neamt, str. Fermelor, nr. 4, Cam 2, Et 1,
		Jud. Neamt

- ${\bf 4.\ Numele/denumirea\ completa\ al/a\ action arului/action arilor\ (daca\ este\ diferit/sunt\ diferiti\ de\ punctul\ 3\ )}$
- 5. Data scaderii sub, a atingerii sau depasirii pragului ( procentului de vot )

T+2

#### 6. Totalul pozitiilor persoanelor subiect al obligatiei de notificare:

	% din drepturile de vot anexate actiunilor ( totalul din 7. A )	% din drepturile de vot prin intermediul instrumentelor financiare ( totalul din 7.B.1+7.B.2)	Totalul celor doua exprimat procentual (7.A-7.B)	Numarul total de drepturi de vot ale emitentului
Situatia rezultata, la data la care s-a scazut sub, s-a depasit sau atins pragul	5,5%	%	%	277.778
Pozitia la data notificarii anterioare ( daca este cazul )	0 %	%	%	

#### TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.

Calea Moldovei, Nr.13 , Bistrița, Jud. Bistrița-Năsăud, Romania, 420096

Registrul Comerţului: J06/674/2006 | Cod fiscal: 19044296

Capital social: 500.000 lei

7. Informatii de notificat cu privire la situatia rezultata, la data la care s-a depasit, s-a scazut sub sau s-a
atins pragul

#### A: Drepturile de vot anexate actiunilor Numarului drepturilor de vot % din drepturile de vot Clasa/Tipul de actiuni Direct Art. 69, Indirect Art. 70 din Direct Art. 69 alin. Indirect Art. 70 din Codul alin (1)-(3) din Legea nr. 24/2017 (1)-(3) din Legea nr. Legea nr. 24/2017 Legea nr.24/2017) 24/2017 ISIN, dupa caz 277.778 5,5% Subtotal A 277.778 5,5%

Tipul de instrument financiar	Data expirarii ( data scadenta )	Perioada de conversie/exercitare	Numarul drepturilor de vot care pot fi achizitionate daca instrumentul este	% din drepturile de vot
			exercitat/convertit	
	S	Subtotal B.1		

### B 2: Instrumente financiare cu un efect economic similar in conformitate cu art. 73 alin. (1) lit. (b) din Legea nr. 24/2017

Tipul de instrument financiar	Data expirarii ( data scadenta )	Perioada de conversie/ exercitare	Decontare fizica sau in numerar	Numarul drepturilor de vot	% din drepturile de vot
	Su	btotal B. 2			

## 8. Informatii in legatura cu persoana subiect al obligatiei de notificare ( va rugam sa marcati/bifati casuta corespunzatoare ):

<sup>[</sup>X] Persoana subiect al obligatiei de notificare nu este controlata de catre nici o persoana fizica sau entitate legala si nu controleaza nici o entitate ( entitati ) care are ( au ) in mod direct sau indirect o expunere in emitentul actiunilor suport.

<sup>[]</sup> Lantul complet al persoanelor controlate prin intermediul carora se detin efectiv drepturi de vot si/sau instrumente financiare, incepand cu persoana fizica sau entitatea legala de ultim nivel care le controleaza:

#### TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A.

Calea Moldovei, Nr.13, Bistriţa, Jud. Bistriţa-Năsăud, Romania, 420096

Registrul Comerţului: J06/674/2006 | Cod fiscal: 19044296

Capital social: 500.000 lei

daca acesta este egal sau mai mare decat pragul care	% din drepturile de vot prin intermediul instrumentelor financiare daca acesta este egal sau mai mare decat pragul care trebuie notificat	Totalul celor doua daca acesta este egal sau mai mare decat pragul care trebuie notificat
%	%	%

9. In cazul votului prin reprezentant: [ numele/denumirea mandatarului | va inceta sa detina [% si numarul | drepturi de vot incepand cu [data]

10. Informatii suplimentare

Intocmit la 16.05.2023

Semnat de: DRAMU CLAUDIA-TAMAITA Emis de: Namirial CA Firma Qualificata Timpul semnaturii: 16-05-2023 10:41:25 Adresa IP: 86.127.111.28